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Inledning 
 

Forskningsstudierna, som en del av arbetspaket nr. 3 (WP3), låg till grund för skapandet av 

utbildningsprogrammet för socialt entreprenörskap.  

Generellt sett är de specifika målen för WP3 följande: 

 skapa den innehållsrelaterade basen för andra åtgärder i projektet, 

tillhandahålla sammanhållningen mellan arbetspaketen 

 öka kunskapen om social ekonomi (SE) inom utbildningssektorn 

 stödja SE-sektorn i samarbete med ungdomar inom utbildning och 

sysselsättning  

 Förbereda SE- och utbildningssektorerna för utvecklingsutmaningar. 

Den första fasen bestod i att var och en av de 6 partnerna bedrev forskning om utbildning  

för den sociala ekonomin och skapa en rapport om forskningsstudien. Det primära 

forskningsmålet var att verifiera vilka SE-kompetenser som lärare/utbildare utvecklar eller 

skulle vilja utveckla (och hur), för att förbereda unga människor för utmaningar i framtidens 

värld. Det direkta målet var att samla in kunskap som är användbar för att skapa 

utbildningsprogram för socialt entreprenörskap. 
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De viktigaste inslagen i forskningsstudierna, som definierades i Better Cooperate Project, var 

 skrivbordsundersökningar av god praxis och inspiration inom SE- och 

utbildningssektorerna 

 jämförande analys av SE-utbildning i vart och ett av 6 länder  

 identifiering av viktiga delar av befintliga lösningar och nycklar till framgång 

 identifiering av luckor/nischer inom utbildningsområdet för SE-kompetens 

 diagnos av utbildningsbehov inom området för framtidens kompetenser. 

 

Bland forskningsmetoderna fanns djupintervjuer (IDI) med lärare/pedagoger och 

representanter för sociala företag som är involverade i SE-utbildning, fallstudier som 

presenterade god praxis inom detta område. Detta dokument är en sammanfattning av de 

forskningsstudier som genomfördes samtidigt i Spanien, Polen, Serbien, Italien, Sverige och 

Tyskland.  

 

Nischer inom utbildning - vad vi saknar 

 

En del av rapporterna innehöll en redogörelse för den fortfarande dåliga kunskapen om sociala 

frågor, frivilligorganisationer och socialt entreprenörskap, både bland studenter och lärare. I 

den allmänna medvetenheten i ämnet finns det ingen säkerhet om att den sociala ekonomin 

kan vara ett alternativ till traditionellt företagande, som är inriktat på konkurrens, 

vinstackumulering och individuell framgång. Detta har sagts av experter i de flesta länder, till 

och med i Italien, där SE är utbrett och förankrat i många sektorer av ekonomin. 

 

"Unga människor är ofta inte bekanta med definitionen av socialt 

entreprenörskap. De brukar begränsa sig till den klassiska uppfattningen om  

av entreprenörskap, som innebär att en entreprenör investerar pengar för att 

skapa något eget. Denna brist på information är betydande och förtjänar 

uppmärksamhet." (Rapport från den italienska forskningsstudien) 
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I detta sammanhang är det rimligt att i läroplanerna inkludera grunderna i SE-kunskap - viktiga 

antaganden, definitioner, rättsliga ramar och god praxis inom sektorn. Enligt  

Enligt respondenterna saknar unga människor exempel som stimulerar fantasin och visar hur 

sociala mål och affärsmål kan kombineras på ett framgångsrikt sätt. Lärare ser kunskap om 

social ekonomi (SE) som en bro för att lära ut viktiga kompetenser med tanke på framtida 

utmaningar. Framtiden kommer att kräva nya affärsmodeller som tar hänsyn till miljöns, 

samhällets och de anställdas välbefinnande, höga etiska standarder och en ökad medvetenhet 

hos konsumenterna.  

 

"Undervisning i social ekonomi kan öka medvetenheten om hur framtida företag 

kommer att fungera när det gäller återanvändning av resurser, arbetstagarnas 

deltagande och återinvestering av vinst" (spansk forskningsrapport) 

 

"Läroplanen bör betona filosofin om socialt entreprenörskap, som prioriterar 

sociala och miljömässiga värden framför vinstmaximering. Det är viktigt att 

undervisa om sammanhängande affärsmodeller som är både ekonomiskt och 

socialt hållbara" (Polish Research Study Report) 

 

 

Det andra viktiga området som återkommer i alla rapporter är mjuka färdigheter. Experter 

pekar på att unga människor upplever allt större svårigheter med att kommunicera, interagera 

med andra människor och arbeta tillfredsställande i team. Samarbete och teamwork har 

identifierats som ett av de viktigaste områdena - det främjar utvecklingen av positiva relationer, 

kommunikationsförmåga och förmågan att arbeta mot gemensamma mål, vilket förbereder 

unga människor för att ta itu med utmaningar i samarbete. 
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"Genom att uppmuntra kommunikationsfärdigheter, teamarbete och samarbete 

förbereder vi studenterna för att samarbeta på arbetsmarknaden. Lärarna 

behöver också utbildning i hur de kan underlätta samarbetsinriktade 

inlärningsmiljöer och förbättra kommunikationsförmågan. Traditionella 

undervisningsmetoder kanske inte i tillräcklig utsträckning betonar samarbets- 

och kommunikationsfärdigheter. Undervisning i emotionell intelligens skulle 

hjälpa eleverna att hantera känslor, utveckla empati och bygga upp starka 

mellanmänskliga relationer. Att ta itu med psykisk hälsa och välbefinnande är 

avgörande för både lärare och elever" (Serbian Research Study Report) 

 

"Enligt respondenterna handlar de viktigaste behoven för att förbereda 

studenterna för framtida kompetenser om att utveckla mjuka färdigheter, främja 

självständighet, motivation, samarbete, kritiskt tänkande och anpassa läroplanen 

för att bättre möta utmaningarna i den moderna världen" (Polish Research Study 

Report) 

 

 

En av experterna betonade: "Jag tror att vi måste börja med att i klassrummet 

lära ut de mjuka färdigheter som varje dag blir alltmer uppskattade på 

arbetsmarknaden: att arbeta med kritiskt tänkande, kreativitet, samarbete och 

framför allt effektiv kommunikation." (Spanish Research Study Report) 

 

 

 

De betonade vikten av undervisningsmetoder som tar hänsyn till lagarbete och ungdomars 

genomförande av gemensamma projekt. Samtidigt är det tillrådligt att gå utanför skolans 
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väggar med de genomförda projekten. Optimalt sett bör ungdomar uppmuntras så ofta som 

möjligt att engagera sig i tvärvetenskapligt samarbete med icke-statliga organisationer, 

lokalsamhället, sociala företag och offentliga institutioner. Sådana aktiviteter utvecklar 

förmågan att bygga partnerskap med intressenter, utveckla nätverk, föra dialog, samarbeta, 

förhandla, lösa konflikter och hantera partnerskapsprojekt. Experterna från olika länder 

betonade vikten av att lära sig att samarbeta, att arbeta tillsammans i olika team, vilket  

i olika team, vilket är en alltmer eftertraktad kompetens på arbetsmarknaden. Olika 

partnerskap ger kreativitet och produktiv idégenerering. Det skapar också utrymme för öppet, 

icke-schematiskt tänkande.  

Behovet av att utveckla förmågan till kritiskt tänkande identifierades som en av de största 

utmaningarna i de flesta rapporter. I en tid av falska nyheter anser lärarna att det är viktigt att 

kunna analysera och verifiera information. 

 

"Kritiskt tänkande och problemlösningsförmåga är avgörande för att identifiera 

sociala utmaningar och hitta effektiva sätt att ta itu med dem. Utbildningen bör 

uppmuntra studenterna att analysera situationer ur flera perspektiv och söka 

optimala lösningar" (Polish Research Study Report) 

 

 

"Kritiskt tänkande och problemlösning skulle hjälpa studenterna att utveckla 

förmågan  

att analysera information, tänka kritiskt och lösa komplexa problem, vilket  

saknas i nuvarande läroplaner/praxis" (Serbisk rapport om forskningsstudie) 
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"Även om unga människor är skickliga på att navigera i den digitala världen finns 

det ett behov av för ökat kritiskt tänkande och analytiska färdigheter" (Tysk 

forskning Studierapport) 

 

 

 

Förmågan att verifiera information som inhämtats i den virtuella världen diskuterades av 

experter i samband med behovet av att förbereda ungdomar för kontakt med ny teknik. Trots 

att ungdomar tillbringar mycket tid framför datorn/mobila enheter är det inte alltid de praktiskt 

kan använda tekniken för att lära sig, arbeta eller lösa vardagliga problem.  

I läroplanen bör det ingå att lära sig hur man praktiskt kan använda den växande potentialen i 

ny teknik på ett kreativt, användbart men också säkert sätt.  Samtidigt måste man se till att 

minska den ångest som den virtuella världen ger upphov till. Lärarna behöver definitivt stöd på 

det här området, eftersom de inte känner sig som experter på möjligheterna med nya IT-

lösningar. 

 

"Lärare behöver utbildning i hur de kan integrera teknik i sina 

undervisningsmetoder. Detta inkluderar användning av digitala verktyg, 

onlineplattformar och pedagogisk programvara för att förbättra 

inlärningsupplevelsen. Lärare bör vara väl förtrogna med digitala verktyg, 

utbildningsteknik och onlineplattformar. Lärarna måste lära sig nya 

undervisningsmetoder och behärska ny interaktiv programvara för lärande. 

Dessutom är det  

är det nödvändigt att skaffa ny utrustning som kan stödja den nya 

arbetsmetodiken. Unga människors önskan att använda digitala enheter och 

sociala nätverk bör utnyttjas för att utveckla deras kunskaper och framtidens 

yrken" (Serbisk forskning Studierapport). 
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Unga människor inser vikten av framtidens kompetenser som de kommer att behöva  

för vidareutbildning och arbete. Det är viktigt för tonåringar att förstå hur den framtida 

arbetsmarknaden kommer att utvecklas och vilka yrken som är på tillbakagång och vilka som är 

på frammarsch. Verktyg för karriärvägledning bör ingå i läroplanen som ett ämne för att hjälpa 

eleverna att förstå sina karriärvägar och den roll de kan spela i samhället. Ungdomar förväntar 

sig att utbildningen ska hjälpa dem att förstå verkligheten på arbetsmarknaden och i ekonomin, 

inklusive de fördelar och kostnader som är förknippade med socialt entreprenörskap, visa 

verkliga karriärvägar samt de ekonomiska och sociala konsekvenserna av olika yrkesval.  

 

"Överlag förväntar sig ungdomar att utbildningen ska förbereda dem för att 

anpassa sig till tekniska och sociala förändringar och ge dem de färdigheter som 

krävs för att lyckas i ett brett spektrum av karriärer och yrkesroller" (rapport från 

spansk forskningsstudie) 

 

"En av de viktigaste aspekterna som understryker vikten av vidareutbildning 

inom SE-området är att öka medvetenheten om karriärmöjligheter. Genom att 

visa upp de olika aktiviteterna inom den sociala ekonomin kan utbildning öppna 

upp ett brett spektrum av yrkesmöjligheter för unga människor. Det hjälper 

individer att inse att de, utöver att vara utöver att vara anställd eller traditionell 

entreprenör, kan ägna sig åt aktiviteter som överensstämmer med deras 

passioner och värderingar" (Polska forskningsstudie) 

 

I detta sammanhang betonade experterna att kunskap om SE-sektorn kan ge unga människor 

en helt ny infallsvinkel på deras framtida karriärväg. Många ungdomar är vilsna när det gäller 

att välja yrke. Om de inte vill upprepa de val som vuxna i deras närmaste omgivning har gjort, 

får de inte den kunskap och det stöd som de behöver i detta avseende. SE:s karriärinnehåll kan 
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hjälpa dem att söka nya och intressanta möjligheter till självförverkligande. Genom att 

engagera sig i volontärarbete eller skolkooperativ kan ungdomar upptäcka sina talanger, testa 

sig själva i olika yrkesroller och i praktiken verifiera tidigare planer. Det kan vara en bra start på 

en yrkesmässig framtid, eftersom en ung person kommer att dyka upp på arbetsmarknaden och 

redan ha erfarenhet inom ett visst område. 

 

Om potentialen för en karriär inom den sociala ekonomin: "Även om det primära 

målet med socialt entreprenörskap är att skapa en positiv social påverkan, kan 

det också erbjuda ekonomiska möjligheter. Många unga människor är 

intresserade av att utforska karriärer som gör att de kan försörja sig samtidigt 

som de gör något meningsfullt och givande" (spansk forskningsrapport) 

 

"I regel var ungdomarna mest intresserade av frågan om möjligheten till  

professionellt arbete i sociala företag - hittills hade de föreställt sig att detta var 

ett arbete som enbart byggde på volontärarbete. Det var svårt för dem att 

föreställa sig att det var möjligt att tjäna sitt uppehälle i den sociala 

företagssektorn, att koppla sin framtida karriärväg till dem. De associerade 

kooperativ endast med bostadskooperativ, som vanligtvis förvaltar 

bostadsfastigheter i polska städer.  De förknippade aktiviteter som bygger på ett 

socialt uppdrag uteslutande med välgörenhet och filantropi - det var svårt för 

dem att föreställa sig att aktiviteter för de mest behövande skulle kunna 

kombineras med en affärsmodell, att tjäna pengar och en yrkeskarriär.  

De sociala aktiviteter som de var vana vid eller kände igen var också ofta 

engångsföreteelser - som att delta i en årlig insamling för sjuka barn, eller den 

kortlivade hjälpen till flyktingar efter krigsutbrottet i grannlandet Ukraina" 

(Polska forskningsstudie) 
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För att sammanfatta det, de viktigaste utbildningsbehoven som ännu inte har tillgodosetts i 

utbildningsprogrammen tydligt i den polska rapporten, samtidigt som man pekar på den sociala 

ekonomins betydande potential när det gäller att fylla luckor i utbildningsinnehållet: 

 

"Läroplanen bör betona filosofin bakom socialt entreprenörskap, som prioriterar 

sociala och miljömässiga värden framför vinstmaximering. Det är viktigt att 

undervisa om sammanhängande affärsmodeller som är både ekonomiskt och 

socialt hållbara. Följande är några av de viktigaste aspekterna som understryker 

vikten av vidareutbildning inom detta område:  

1) Social medvetenhet och socialt ansvar. Utbildning inom området social 

ekonomi ökar elevernas medvetenhet om deras känsla av gemenskap och 

påverkan på samhället. Den lär eleverna att individuell framgång är relaterad till 

det gemensamma bästa och att alla har ett ansvar för sitt samhälle.  

2) Utveckling av praktiska och yrkesmässiga färdigheter. Att delta i projekt som 

rör den sociala ekonomin kan hjälpa studenterna att utveckla praktiska och 

yrkesmässiga färdigheter som är värdefulla på arbetsmarknaden. Att slutföra 

specifika uppgifter och projekt kan få studenterna att känna sig uppskattade och 

behövda, vilket kan öka deras motivation och framtida arbetstillfredsställelse.  

3) Främja empati och tolerans. Social ekonomi främjar empati, tolerans, 

mångfald och minskar stigmatisering, vilket är avgörande för att bygga mer 

inkluderande och öppna samhällen.  

4) Forma etiska och sociala attityder. Att lära sig om etiska och sociala attityder 

kan hjälpa unga människor att förstå sitt ansvar för sina egna handlingar  

och dess inverkan på samhället. Genom att betona vikten av etiska attityder 

gentemot människor som riskerar social utslagning förbereds studenterna för att 

tillhandahålla sociala tjänster på hög nivå.  



                               

 

 

 
 

11 

5) Att bygga upp en känsla av syfte och självförverkligande. Genom att delta i 

projekt för socialt entreprenörskap kan ungdomar bli praktiskt involverade i  

aktiviteter som gynnar andra och engagera sig i samhällsnyttiga aktiviteter som 

ger positiv förändring. Detta bidrar till personlig utveckling och  

ger en känsla av tillfredsställelse.  

6) Självmedvetenhet och självförtroende. Studenter förstår bättre sina egna 

preferenser, intressen och förmågor. Praktisk erfarenhet av socialt 

entreprenörskap kan lära dem att basera sina yrkes- och livsbeslut på sina  

egna övertygelser och värderingar snarare än på externa förväntningar eller 

trender.  

7) Öka medvetenheten om karriärmöjligheter. Genom att visa upp de olika 

aktiviteterna inom den sociala ekonomin kan utbildning öppna upp ett brett 

utbud av yrkesmöjligheter för unga människor. Det hjälper individer att inse att 

de, utöver att vara utöver att vara anställd eller traditionell entreprenör, kan 

ägna sig åt aktiviteter som stämmer överens med deras passioner och 

värderingar.  

8) Möjlighet att tillämpa kunskap på praktiska sätt och utveckla praktiska 

färdigheter som planering, arbetsorganisation och resurshantering." 

 

 (Polsk forskningsstudie rapport) 

 

 

Denna beskrivning stämmer väl överens med den sammanfattning som en expert gav i en 

spansk rapport: 

"Social ekonomi kan ha en betydande inverkan på den kognitiva utvecklingen  

hos unga människor, eftersom SE kan förklaras genom att koppla det till begrepp  

lika viktiga som: 
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- Empati och social medvetenhet 

- Samarbete och teamwork 

- Etiskt och ansvarsfullt ledarskap 

- Hållbarhet och resurshantering 

- Kommunikation för social förändring" 

 

 (Spansk rapport om forskningsstudie) 

 

Föredragna arbetsmetoder 
 

Bland de arbetsmetoder som föreslogs av experterna i de enskilda nationella rapporterna fanns 

 debatter inom SE-området, öppna diskussioner om aktuella sociala och miljömässiga 

utmaningar  

 arbeta med fallstudier baserade på sociala kooperativs erfarenheter  

 föreläsningar med framgångsrika personer från SE-området 

 praktiskt projektbaserat lärande, utformning och genomförande av ett socialt projekt  

i det lokala samhället 

 samarbete med icke-statliga organisationer för att identifiera behov och utforma 

lösningar 

 forskningsvandringar och andra typer av aktionsforskning  

 lärande mellan generationer, tandemlärande mellan generationer, flippade klassrum 

 användning av design thinking-metodik för utveckling av sociala entreprenöriella idéer 

 regelbundet samarbete mellan utbildare, sociala företag och icke-statliga organisationer  

för att införliva olika perspektiv 

 gästföreläsning, studiebesök på sociala företag och samtal med sociala entreprenörer 
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 mentorskap och vägledning från experter inom socialt entreprenörskap 

 underlätta praktikplatser i sociala företag  

 utveckling av en affärsplan för ett socialt företag 

 tävlingar i socialt entreprenörskap (t.ex. där studentgrupper presenterar sina idéer om 

sociala företag för en domarpanel) 

 modererade studiebesök i sociala företag 

 mässor för social ekonomi och andra evenemang med anknytning till socialt 

entreprenörskap 

 skapa ett volontärcenter för studenter 

 skapa skolkooperativ 

 inkubator för sociala företag  

 affärssimuleringsprogram där studenterna driver ett virtuellt socialt företag 

 utbytesprogram mellan kooperativ  

 SE Boot Camp 

 SE:s sommarskola 

 utforma sociala kampanjer  

 skapande av digitalt innehåll  

 digitalt historieberättande 

 specialiserade onlineplattformar för lärande, MOOCs 

 interaktiva digitala plattformar för kollaborativt lärande 

 virtuella simuleringar för att utforska framtidsscenarier och testa olika alternativ 

 simuleringsspel som efterliknar de utmaningar och beslut som sociala entreprenörer 

ställs inför, vilket ger en praktisk inlärningsupplevelse 

 rollspel med hjälp av affärssimuleringar 

 mobila applikationer som främjar medborgarnas deltagande i att lösa sociala problem  

o och miljöproblem 

 skapa digitala gemenskaper av studenters sociala initiativ/kooperativ  

 använda AI för att skapa nya lösningar 



                               

 

 

 
 

14 

 Lösningar för virtuell verklighet (VR) 

 Lösningar för förstärkt verklighet (AR). 

 

Generellt betonade respondenterna att användningen av tekniska verktyg är en trygg plats för 

tonåringar där de kan lära sig och uppleva saker. Samtidigt är lärarna fortfarande rädda för att 

använda tekniken på ett kreativt sätt i undervisningen. Det finns fortfarande åsikter bland 

lärare om att tekniken skadar ungdomar och förringar det som vuxna tycker är viktigt.  På så 

sätt går man miste om möjligheten att nå och engagera ungdomar i utbildningssatsningar. 

Den andra stora rekommendationen som förekom i de flesta rapporter var att minska 

förhållandet mellan teoretisk kunskap och praktisk erfarenhet i utbildningsprogram. Unga 

människor föredrar erfarenhetsbaserade inlärningsmetoder, de är då mer benägna att 

engagera sig i ämnet, komma ihåg den kunskap de har förvärvat och ta ansvar för de uppgifter 

som står för dörren. Samarbete med ES-sektorn kan vara en möjlighet att möta verkliga 

problem och på ett kreativt sätt använda kunskap för att lösa dem. 

"För närvarande saknas det en integrering av verkliga metoder och relevanta 

fallstudier inom detta område. Studenter skulle kunna dra nytta av praktiska 

erfarenheter som gör det möjligt för dem att tillämpa teoretiska begrepp på 

konkreta situationer inom socialt entreprenörskap. Att inkludera praktiska 

projekt och samarbetsprojekt med sociala företag i utbildningsprogrammen kan 

vara ett effektivt sätt att åtgärda denna brist och förbereda studenterna för att 

möta utmaningarna med socialt entreprenörskap i verkligheten." 

 (Spansk forskningsrapport) 

 

 

 

"Det fanns en stark efterfrågan på mer praktiska och engagerande aktiviteter för 

unga människor för att främja en djupgående förståelse och praktisk tillämpning 

av de begrepp som omfattas. Som rekommendationer föreslås att man 
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ytterligare främjar lärarutbildning i tvärgående ämnen som socialt 

entreprenörskap  

och miljömässig hållbarhet, och att uppmuntra skapandet av mer praktiska och 

engagerande initiativ i skolor och samhällen" (italiensk forskningsstudierapport) 

 

 

"Utbildningen bör ge möjligheter till praktisk tillämpning av kunskap, till exempel 

genom simuleringar och fallstudier, som gör det möjligt för studenterna att 

experimentera och ta initiativ" (Polsk forskningsstudie) 

 

 

För detta ändamål rekommenderade man vidare att använda designtänkande-specifika verktyg 

i praktiken för att bättre förstå samhällets behov, definiera problem och utforma lösningar som 

på ett lämpligt sätt tar itu med dess utmaningar:  

 

"Vi rekommenderar att man använder aktiva resurser och metoder som visuellt 

tänkande, CANVAS, empatikartor etc. När det gäller innehåll, utöver läroplanens 

planerade innehåll, skulle det vara nödvändigt att utöka elevernas kunskaper  

om affärsfrågor så att de kan förstå vikten av social ekonomi i detta område 

 inom detta område"  

(Spansk forskningsrapport) 

 

"Rekommenderade verktyg och inlärningsaktiviteter: 1. Kanvas för social 

påverkan, verktyg: Ett visuellt verktyg som liknar en affärsmodellskanvas men 

som är skräddarsydd för sociala företag och hjälper studenterna att kartlägga 

viktiga komponenter i sina initiativ, till exempel: praktiskt arbete med 
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organisationen av ett studentkooperativ. 2. Verktyg för effektmätning, verktyg: 

Använd verktyg som SROI (Social return on investment), logiska modeller och 

mätningar av social påverkan för att lära studenterna hur de kan mäta och 

utvärdera effektiviteten i sina projekt. 3. Workshops i designtänkande, Metod: 

Införliva workshops i designtänkande för att uppmuntra innovativ 

problemlösning och användarcentrerade metoder för att ta itu med sociala 

frågor" (Serbiska forskningrapport).  

 

Experter ser denna typ av tillvägagångssätt som en möjlighet att engagera ungdomar i att skapa 

innovativa lösningar som förbättrar livskvaliteten i lokalsamhället, som de sedan kan 

genomföra som praktiska inlärningsprojekt i verkliga livet. Enligt experterna finns det  

en stark koppling mellan SE-sektorns arbete nära människor och deras behov och skapandet av  

av sociala innovationer som är ett lämpligt svar på dessa behov. 

"Att undervisa om socialt entreprenörskap kan vara tilltalande för unga 

människor på grund av dess relevans och förmåga att ta itu med verkliga 

samhällsproblem. Möjligheten att vara kreativ och innovativ samt att se de 

konkreta effekterna av sina handlingar av sina handlingar motiverar dem att 

söka meningsfulla lösningar. Dessutom ger socialt entreprenörskap dem en 

känsla av egenmakt och självständighet genom att låta dem leda sina egna 

projekt och samarbeta med andra för att skapa positiv förändring i sina 

samhällen" (spansk forskningsrapport) 

"Social innovation: SE driver innovation i sökandet efter kreativa och hållbara 

lösningar för att ta itu med sociala och miljömässiga utmaningar och främjar 

skapandet av produkter, tjänster och affärsmodeller som tillgodoser samhällets 

behov"  

 

(Rapport från spansk forskningsstudie) 
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Nischer inom utbildning - vad SE kan bidra med för att skapa framtidens 

kompetenser för framtiden 

 

Experter ser undervisning om SE som en möjlighet att genomföra antagandet om praktisk 

undervisning - på ett sådant sätt att ungdomar kan uppleva de problem som tas upp på 

lektionerna och utveckla förmågan att skapa lösningar och genomföra dem i verkliga livet. 

Sociala företag är en naturlig partner för sådana pedagogiska utmaningar. 

 

"Undervisning i socialt entreprenörskap ger unga människor möjlighet att  

att engagera sig i verkliga projekt och möta verkliga utmaningar. Detta gör det 

möjligt för dem att tillämpa teorier och begrepp som lärs ut i klassrummet på 

konkreta situationer, utveckla praktiska färdigheter och effektiv problemlösning" 

(spansk forskningsstudierapport) 

 

 

"Undervisning om socialt entreprenörskap ger unga människor praktiska 

erfarenheter som går utöver traditionell klassrumsinlärning. Genom praktiska 

projekt och tillämpningar i verkligheten utvecklar de en rad kompetenser som är 

värdefulla för både deras personliga utveckling och deras potentiella bidrag  

till social förändring. Denna praktiska inriktning främjar en känsla av 

handlingskraft och ger unga individer möjlighet att aktivt engagera sig i att ta itu 

med samhällsutmaningar" (Serbiska forskningsrapport) 
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"Utbildning i socialt entreprenörskap är förenligt med annat utbildningsinnehåll 

så länge som läraren, som till exempel talar om resursbristen på planeten om 

världens befolkning fortsätter att växa, kan, INTE föreslå alternativ för eleverna 

för att försöka bekämpa det, utan att främja och uppmuntra deras initiativ att 

söka efter information och förslag till förändring" (Spansk forskningsrapport) 

 

 

Gemensamma projekt med sektorn för social ekonomi är en möjlighet att skapa viktiga 

kompetenser inom projektledning. Detta är ett område som knyter samman de färdigheter som 

experter pekat ut som framtidens nyckelkompetenser - från förmågan att använda begränsade 

resurser, till att bygga partnerskap och allianser, till kommunikation, teamwork och 

samarbetsförmåga. 

"Projektledning spelar också en viktig roll i utbildningen i socialt entreprenörskap. 

Studenter bör få kunskap om att planera, genomföra 

 och utvärdera sociala projekt, hantera resurser och övervaka framsteg. Kritiskt tänkande 

och problemlösningsförmåga är avgörande för att identifiera sociala utmaningar och hitta 

effektiva sätt att ta itu med dem. Utbildningen bör uppmuntra studenterna att analysera 

situationer ur flera olika perspektiv och söka optimala lösningar. Förståelse för grunderna i 

entreprenörskap och ledning, inklusive ekonomi, marknadsföring och juridik, är avgörande  

för att förstå hur ett socialt företag fungerar" (Polska forskningsrapport) 

 

 

"Bland de viktigaste kompetenserna finns lednings- och planeringsfärdigheter: 

förmågan  

att hantera resurser, fatta strategiska beslut och planera långsiktiga initiativ  

är avgörande för hållbara och framgångsrika sociala projekt" (Spansk 

forskningsrapport) 
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Samtidigt gör implementeringen av projektbaserat lärande det möjligt att genomföra ett annat 

viktigt krav som påpekats av experter i en del av rapporterna - att låta ungdomar agera 

självständigt, genomföra sina egna idéer och ha autonomi när de lanserar dem. Experterna 

pekar på vuxnas överbeskyddande attityd gentemot ungdomar, vilket leder till att de utesluts 

från många praktiska, vardagliga aktiviteter. Ungdomar betonar alltmer att det som är viktigt 

för dem när det gäller deras egen utbildning och framtida arbete är en känsla av inflytande. 

Unga människor vill förstå innebörden av att vidta individuella åtgärder, besluta hur de ska 

genomföras och leta efter alternativ till de vedertagna sätten att göra saker på. Socialt 

entreprenörskap kan inspirera unga människor i detta avseende. Sektorn kännetecknas av en 

stark känsla av målmedvetet agerande, ett tydligt definierat uppdrag. Sociala företag är i regel 

mikroföretag som ofta styrs horisontellt, vilket möjliggör ett demokratiskt deltagande 

medarbetarnas demokratiska deltagande i beslutsprocesser. Som regel är de väl förankrade i 

lokalsamhället och förstår de verkliga sociala behoven. SE-sektorn är en möjlighet för unga 

människor att få en känsla av handlingskraft, att involvera tonåringar i frågor som rör deras 

närmiljö. Det är en bro till att skapa medborgerliga attityder och främja direktdemokrati i 

praktiken. 

"Effekten av dessa kompetenser ligger i deras kollektiva förmåga att ge unga 

människor möjlighet att vara aktiva, socialt medvetna och innovativa 

bidragsgivare till positiv förändring. Genom att finslipa dessa färdigheter tror 

unga människor att de kan spela en meningsfull roll när det gäller att ta itu med 

samhällsutmaningar och forma en mer hållbar och rättvis framtid."  

(Serbisk rapport om forskningsstudie) 

 

 

"Det som skiljer ett SE-bolag från ett vinstdrivande bolag är de värderingar som 

finns i SE-bolaget. Den sociala entreprenören ska inte se sitt jobb som ett 
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karriärsteg utan bör skapa ett företag som kan generera tillräckliga intäkter för 

att garantera dess långsiktiga hållbarhet. De sociala entreprenörerna bör följa 

"win-win-win"-principen, där alla vinner, entreprenören organisationen och 

omgivningen" (Svensk forskningsrapport) 

 

"Proaktivt engagemang och (informerat) deltagande i demokratiska förfaranden, 

utbildning för aktivt medborgarskap är den viktigaste förutsättningen för att 

förvärva nödvändiga kompetenser i framtidens värld" (Serbiska 

forskningsrapport) 

 

 

I samband med att ungdomar ska kunna agera självständigt talar experter också om rätten att 

misslyckas och att lära sig av sina misstag. Att genomföra självständiga projekt innebär också 

att hantera oförutsedda omständigheter, lösa problem och uppleva bakslag. Det kan vara 

värdefullt för kooperativ att ärligt dela med sig av sina egna misslyckanden till unga människor. 

Detta skulle motverka berättelsen om att det egna företaget är en pågående framgång. En 

fallstudie hämtad från verkligheten skulle göra ungdomarnas perspektiv mer realistiskt. 

Medvetenhet om risker är också kopplat till flexibilitet i agerandet och förmågan att anpassa sig 

till nya omständigheter. Goda exempel på sociala företag som framgångsrikt har klarat sig i 

tider av pandemier och införda restriktioner kan vara inspirerande för ungdomar. 

 

"En av de viktigaste kompetenserna är anpassningsförmåga och flexibilitet: med 

tanke på att behov och utmaningar inom den sociala ekonomin kan vara olika 

och föränderliga, är effektiva lösningar anpassningsbara och flexibla för att svara 

på förändrade villkor och nya möjligheter" (spansk forskningsrapport). 
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"Anpassningsförmåga och livslångt lärande är avgörande i en snabbt föränderlig 

värld. Studenter måste vara beredda att reagera flexibelt på förändringar och 

kontinuerligt förbättra sina färdigheter och kunskaper. Detta är avgörande för 

att bli en effektiv social entreprenör" (Polsk forskningsrapport) 

 

"Motståndskraft och uthållighet: processen med socialt entreprenörskap kan vara 

utmanande och full av hinder. Inför misslyckanden och motgångar utvecklar unga 

människor motståndskraft och uthållighet, lär sig att övervinna hinder och gå 

vidare med sina mål och projekt" (spansk forskningsrapport) 

 

"En av de intervjuade lyfte fram en intressant punkt: att inte betrakta 

misslyckanden som hinder, utan som en möjlighet till personlig utveckling, 

eftersom det är det enda sättet att förbättra sig själv" (italiensk 

forskningsrapport) 

 

Ett intressant exempel på hur dessa antaganden kan omsättas i praktiken illustreras i en  

av de spanska fallstudierna. Centro Concertado Ciudad del Sol är ett jordbruksföretag där 

ungdomar kan odla marken på sina egna villkor och enligt sina egna idéer. Mentorer som 

arbetar med ungdomar låter dem besluta att ta risker, lyckas, men också misslyckas:  

 

"Under hela läsåret kan flera planteringar och skördar genomföras, med mycket 

olika resultat, från mycket fruktsamma grödor till andra som är nästan 

katastrofala, men allt detta ger ännu mer realism och showiness, vilket är ett av  

av målen med initiativet. Analysera katastrofen och dess orsaker i  

en specifik grönsak (dåligt väder, okontrollerade skadedjur etc.) eller att under 
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två månader skörda kilovis med bönor för att allt gick bra, ger barnet en dos 

realism om jordbruket och dess problem som han eller hon aldrig kommer att få 

genom att läsa en bok" (spansk forskningsrapport) 

 

Ovanstående fallstudie är också ett bra exempel på att konsekvent ge unga människor 

autonomi vilket resulterar i en känsla av handlingskraft och värdefulla erfarenheter som bygger 

upp ett verkligt oberoende i vuxenlivet. 

 

De element som presenteras ovan bildar en sammanhängande helhet som visar de 

kompletterande framgångsfaktorerna för att lära ut framtida kompetenser baserat på 

erfarenheter från SE-sektorn. En av de spanska experterna sammanfattade nyckelelementen i 

den metod som ger de största pedagogiska framgångarna i de nya läroplanerna på följande 

sätt: 

 

"1. Helhetsgrepp: Framgångsrika lösningar bygger ofta på en helhetssyn som inte 

bara omfattar nödvändiga tekniska färdigheter utan även mjuka färdigheter, 

kritiskt tänkande och social medvetenhet. 

2.  Samverkan mellan olika sektorer: Samarbete mellan olika intressenter, till 

exempel myndigheter, företag, ideella organisationer och lokalsamhällen,  

är avgörande för att effektivt ta itu med utmaningar och säkerställa långsiktig 

hållbarhet. 

3.  Erfarenhetsbaserad utbildning: Effektiva lösningar innehåller ofta 

erfarenhetsbaserad 

inlärningsmetoder, såsom praktik, praktiska projekt och problembaserat lärande, 

som gör det möjligt för studenterna att tillämpa sina kunskaper i verkliga 

situationer  

och utveckla färdigheter som är relevanta för den sociala ekonomin. 
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4.  Stärkt ställning för lokalsamhället: Framgångsrika initiativ involverar aktivt 

lokala i utformningen, genomförandet och utvärderingen av utbildnings- och  

och utvecklingsprogram, vilket främjar en känsla av ägande och engagemang. 

5.  Anpassningsförmåga och flexibilitet: Med tanke på att behov och utmaningar 

inom området den sociala ekonomin kan vara olika och föränderliga, är effektiva 

lösningar anpassningsbara och flexibla för att svara på förändrade förhållanden 

och nya möjligheter. 

6. Övervakning och utvärdering: Löpande övervakning och utvärdering av 

program är avgörande för att identifiera områden för förbättring, mäta effekten 

och säkerställa långsiktig effektivitet" (spansk forskningsrapport) 

 

God praxis att följa 
 

Den sista delen av sammanfattningen av den internationella forskningen är en sammanställning 

av de presenterade fallstudierna. Tabellen nedan visar en sammanfattning av de goda metoder 

som beskrivs i de enskilda forskningsrapporterna, uppdelade i de avsnitt som rör de frågor som 

beskrivs ovan: 

 

 Område Fallstudie 

1. Utveckling av mjuka färdigheter WOES i biografen (Polen) 

Ungdomsklubben Aware (Polen) 

Ung Företagsamhet (Sverige) 

Unga innovatörer4: Innov8-processen (Sverige) 

Schülerfirmen (Tyskland) 

2. Karriärvägledning  Utbildningskooperativet Colegio San Agustín 

(Spanien) 
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Det sociala kooperativet The Blues Hostel (Polen) 

Social ekonomi vid universitetet i Bologna (Italien) 

Ung Företagsamhet (Sverige) 

Schülerfirmen (Tyskland) 

3. Socialt entreprenörskap i praktiken  Utbildningskooperativet Colegio San Agustín 

(Spanien) 

Det sociala kooperativet The Blues Hostel (Polen) 

KoRSE (Serbien) 

InnoSchool-projektet (Serbien) 

SE-utbildning i Serbien (Serbien) 

Social ekonomi vid universitetet i Bologna (Italien) 

MOS vid The Catholic University of the Sacred 

Heart (Italien) 

EMES (Italien) 

Ung Företagsamhet (Sverige) 

Coompanion (Sverige) 

Stödnätverk för socialt entreprenörskap - Baltic 

See (Sverige) 

Det har aldrig varit lättare att förändra världen 

(Sverige) 

Glokala Folkhögskolan (Sverige) 

Akademin för socialt entreprenörskap (Tyskland) 

Socialeconomy.berlin (Tyskland) 
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Schülerfirmen (Tyskland) 

4. Partnerskap och samarbete Centro Concertado Ciudad del Sol (Spanien)  

WOES i biografen (Polen) 

MOS vid The Catholic University of the Sacred 

Heart (Italien) 

EMES (Italien) 

5. Projektbaserat praktiskt lärande Centro Concertado Ciudad del Sol (Spanien) 

Utbildningskooperativet Colegio San Agustín 

(Spanien) 

MOS vid The Catholic University of the Sacred 

Heart (Italien) 

Unga innovatörer4: Innov8-processen (Sverige) 

Glokala Folkhögskolan (Sverige) 

6. Kritiskt tänkande  WOES i biografen (Polen) 

EMES (Italien) 

7. Kreativ användning av ny teknik Cooperativa de Enseñanza Virgen del Pasico 

(Spanien) 

Utbildningskooperativet Colegio San Agustín 

(Spanien) 

InnoSchool-projektet (Serbien) 

8. Projektledning  Centro Concertado Ciudad del Sol (Spanien) 

Glokala Folkhögskolan (Sverige) 

9. Stärkande av unga människors egenmakt Ungdomsklubben Aware (Polen) 
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Centro Concertado Ciudad del Sol (Spanien) 

Unga innovatörer4: Innov8-processen (Sverige) 

 

 

 


